
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  21 del Registro del 30/11/2020

Oggetto: L.r. n. 31/2009: approvazione del programma annuale per il Diritto allo Studio - Anno
2021.

L'anno duemilaventi,  il  giorno trenta  del  mese di  Novembre,  nella  sala  delle  adunanze del
Comune di Racale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone
dei Signori Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
SALSETTI Antonio X

2
METALLO Donato X

3
TASSELLI Maria Anna X

4
PALUMBO Giulio X

5
FRANCIOSO Elisabetta X

6
MINUTELLO Carlo X

7
GRAVILI Adriano Aldo X

8
MANNI Frediano X

9
TOMA Anna X

10
TOMA Chiara X

11
PROCE Alice X

12
MANNI Daniele X

13
GAETANI Davide X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 MASTRIA Maria Pia X

15 MARZANO Filippo X

16 PALESE Luigi Genuino X

17 CARLINO Federica Anna

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 20/11/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 20/11/2020

Il Responsabile di Ragioneria
 Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 20/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Sebastiano D'Argento

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Il  Presidente  introduce  l’argomento  posto  al  terzo  punto dell’O.d.G.  avente  ad  oggetto:  L.r.  n.
31/2009: approvazione del programma annuale per il Diritto allo Studio - Anno 2021;

Relaziona, come da allegato, il Consigliere Giulio Palumbo;

Interviene, come da allegato per dichiarazione di voto il Consigliere Donato Metallo;

Il Presidente constatata l’assenza di ulteriori interventi, pone ai voti la proposta di C.c. n. 18 del
20.11.2020, avente ad oggetto: L.r. n. 31/2009: approvazione del programma annuale per il Diritto
allo Studio - Anno 2021;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la L.R. n. 31 del 04/12/2009, <<Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e
alla formazione>> che attribuisce agli Enti locali la funzione di programmare gli interventi per il
Diritto allo Studio previsti negli artt. 5 e 8 della medesima legge, con il concorso delle Istituzioni
Scolastiche statali;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 11/12/2017 contenente il <<Piano di azione nazionale
pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all’art. 8
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, concernente l’istituzione del  sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni>>;

Vista la nota prot. AOO_162/0004501 del 25/09/2020, acquisita al prot. comunale n. 17909 del
29.09.2020, con la  quale  sono definiti:  le  linee guida  per  l’elaborazione del  Programma di  cui
all’art. 9 della l.r. n. 31/2009; gli ambiti e le tipologie di interventi finanziabili fra quelli previsti agli
artt. 5 e 8 della stessa legge regionale; gli indirizzi per la programmazione degli interventi per la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione (d.lgs. n. 65/2017);

Viste, altresì:
 la  deliberazione  G.c.  n.  198  del  08/11/2019,  avente  a  oggetto:  <<Piano  Regionale  di

Dimensionamento dell’assetto  scolastico e  programmazione  dell’offerta  formativa  per  il
biennio 2020/21 e 2021/22>>;

 la deliberazione di G.c. n. 38 del 09/10/2020 recante “Servizio di refezione scolastica a.s.
2020/2021.  Atto  di  indirizzo”  e  le  determinazioni  del  Responsabile  del  Settore  Organi
Istituzionali - Organizzazione Amministrativa n. 1019 R.G. del 14/10/2020 e n. 1032 R.G.
del 16.10.2020 relative all’affidamento del Servizio di Refezione Scolastica;

 la deliberazione commissariale n. 8 del 06.03.2020 recante “Copertura servizi a domanda
individuale esercizio 2020”;

 la deliberazione di G.c. n. 59 del 11/11/2020 con la quale sono state stabilite le tariffe per la
Refezione e il Trasporto scolastici per l’anno 2021:

€ 2,00, per refezione nella Scuola dell’Infanzia e Sezione Primavera, per ogni buono
da  acquistare  direttamente  presso  gli  uffici  preposti,  in  blocchetti  da  10  o
singolarmente, con abbattimento del 50% della tariffa per il secondo figlio, minore di
età,  utente  del  medesimo  servizio  e  con  possibilità  di  concedere  esoneri  o
agevolazioni con le modalità previste dal Regolamento dei Servizi Sociali approvato
con delibera di C.c. n. 9 del 22/05/2013;

€ 2,50, per refezione nella Scuola Primaria e Scuola Secondaria di I grado a tempo

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



pieno, per ogni buono pasto da acquistare con le modalità sopra indicate;
€ 30,00 per il trasporto scolastico, quale contributo mensile da versare direttamente
presso l’ufficio ragioneria,  con abbattimento del 50% della  tariffa per il  secondo
figlio  utente  del  medesimo  servizio  e  con  possibilità  di  concedere  esoneri  o
agevolazioni con le modalità previste dal Regolamento dei Servizi Sociali approvato
con delibera di C.c. n. 9 del 22/05/2013; il contributo è altresì, ridotto del 50% per
gli  utenti  che  ne beneficiano solo  parzialmente,  nel  senso  di  una sola  corsa  nei
tragitti casa-scuola o scuola-casa;

 la deliberazione commissariale n. 90 del 03.09.2020 e le determinazioni del Responsabile
del  Settore  Organi  Istituzionali  -  Organizzazione  Amministrativa  n.  942  R.G.  del
25.09.2020; n. 1000 R.G. del 12.10.2020; n. 1001 R.G. del 12.10.2020 relative al servizio di
Trasporto scolastico;

 la deliberazione commissariale n. 67 del 22.07.2020 relativa alla fornitura gratuita dei testi
scolastici agli alunni della scuola primaria e le determinazioni del Responsabile del Settore
Organi Istituzionali - Organizzazione Amministrativa n. 753 R.G. del 05.08.2020 e n. 859
del 28.08.2020 con le quali è stato disposto l’acquisto dei testi scolatici per un importo di €
15.109,6 a totale carico del bilancio comunale;

 la deliberazione commissariale n. 29 del 06.05.2020 e la determinazione del Responsabile
del Settore Organi Istituzionali - Organizzazione Amministrativa n.835 R.G. del 24.08.2020
concernenti  il  finanziamento delle  Sezioni Primavera attive sul  territorio del  Comune di
Racale;

Acquisite:
- la  nota prot.  n.  10641 del  09.11.2020,  prot.  comunale  n.  20767 pari  data,  con la  quale

l’Istituto  comprensivo  statale  ha  trasmesso  al  Comune  i  dati  relativi  alla  popolazione
studentesca ivi comprese le Sezioni primavera;

- la nota p.e.c. prot. n. 58474 del 18.11.2020 con la quale l’Ambito sociale di Gallipoli ha
trasmesso i dati relativi alle strutture per minori presenti sul territorio;

- la  relazione  dell’Ufficio  Lavori  Pubblici  del  Comune  del  20.11.2020,  a  firma  dell’ing.
Gianfranco Manco; 

Visto  l’allegato  “Programma  Comunale  degli  interventi  per  il  Diritto  allo  Studio  e  per  la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2021”, predisposto tenendo
conto delle priorità degli interventi, delle indicazioni, delle precisazioni contenute nella citata nota
prot. AOO_162/0004501 del 25/09/2020;

Acquisiti i pareri previsti dall’articolo 49 del d.lgs. n. 267/2000;

Il Consiglio Comunale

Con voti:
Favorevoli all’unanimità 

DELIBERA

1) di approvare l’allegato “Programma Comunale degli interventi per il Diritto allo Studio e per la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2021”, ai sensi della l.r. n.
31/2009, parte integrante della presente deliberazione;

2) di  trasmettere  alla  Regione,  attraverso  la  piattaforma  “Studio  in  Puglia”,  all’indirizzo
https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/, copia della presente deliberazione;

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



3) di  prevedere,  nel  bilancio  del  prossimo  esercizio  finanziario,  le  risorse  necessarie  per  la
realizzazione del “Programma Comunale degli  interventi  per il  Diritto allo  Studio e per la
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione anno 2021”;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti.
Favorevoli all’unanimità 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza e di trasmettere lo stesso alla Regione Puglia, pena
l’esclusione dal riparto dei fondi regionali.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



COMUNE DI RACALE

CONSIGLIO COMUNALE DEL 30 NOVEMBRE 2020

PUNTO 3 O.D.G.
  

Approvazione programma annuale per il Diritto allo Studio anno 2021
 
PRESIDENTE – Relaziona l’assessore Palumbo.  
 
ASSESSORE PALUMBO – Grazie, Presidente.  
Oggi ci accingiamo a approvare il Piano degli interventi necessari a garantire il diritto allo studio
degli alunni del nostro paese.  
Il  Piano degli  interventi  si  articola  (incomprensibile)  che  l’Amministrazione comunale  offre  al
cittadino per facilitare l’accesso alle strutture e ai servizi scolastici: servizio di refezione scolastica,
servizio di trasporto scolastico, fornitura dei libri di testo.  
Dai dati relativi all’anno 2020/2021 sul territorio di Racale abbiamo una popolazione scolastica così
suddivisa: un istituto compressivo statale con 890 alunni, divisi in: due sezioni primavera, una nel
plesso di via Marsala e l’altra nel presso di via Siena, per i bambini dalla 24ai 36 mesi, con 31
iscritti; dieci sezione di scuola dell’infanzia con doppio organico, distribuiti in quattro plessi con
228 alunni; 21 sezioni di scuola primaria, con 382 in due plessi; e 12 sezioni di scuola secondaria
statale di primo grado, in un unico plesso, con 249 alunni. In più l’istituto di istruzione superiore,
l’ex professionale Filippo Bottazzi, sezione coordinata da Casarano, con otto classi e 95 alunni.  
Sulla base delle iniziative in atto è stato predisposto l’allegato programma comunale per il diritto
allo studio e per la promozione del sistema integrato di educazione ed istruzione anno 2021, con
una previsione complessiva di spesa di euro 521.500 per i seguenti servizi scolastici da realizzare
con le modalità di seguito elencate: refezione scolastica,  è prevista per 228 alunni della scuola
dell’infanzia, 326 alunni della scuola primaria a tempo pieno e 126 alunni della scuola secondaria di
primo grado col tempo prolungato, e per i 21 alunni della sezione primavera. Il servizio è effettuato
per cinque giorni a settimana, per un totale di 180 giorni. Il servizio è stato affidato in appalto con
deliberazione di Giunta comunale numero 28 del 9 ottobre 2020, e successive determinazioni del
Responsabile del settore, sino al 31 gennaio 2021 alla ditta La Fenice srl. Con deliberazione di
Giunta comunale n. 59 dell’11 novembre 2020, è stata confermata la contribuzione a carico delle
famiglie di euro 2 per pasto per la scuola dell’infanzia e sezione primavera, ridotta al 50% per il
secondo e terzo figlio appartenenti allo stesso nucleo familiare; e di 2,50 euro per pasto per gli
alunni della scuola primaria e per i ragazzi della scuola di primo grado a tempo prolungato. Per la
sola scuola dell’infanzia è prevista la possibilità di concedere esoneri o  riduzioni dei meno abbienti,
quindi  esoneri  o  riduzione  della  quota  di  contribuzione,  sempre  nei  limiti  della  disponibilità
finanziaria, con le modalità previste dal Regolamento servizi sociali.  
La spesa prevista per il servizio di refezione scolastica è di 510 mila euro, di cui 34.500 richiesti
alla Regione.  
Inoltre il trasporto scolastico effettuato in gestione diretta con tre scuolabus comunali, guidati con
due autisti LSU e con due accompagnatrici. Attualmente il servizio soddisfa le richieste pervenute
nel numero di 52 alunni.  
Quest’anno  possiamo  anche  vantare  la  presenza  di  un  pulmino  nuovo,  modello  Ford  Transit
Custom, per il trasporto scolastico di ragazzi disabili.  
La contribuzione a carico delle famiglie è stata confermata a euro 30, ridotta al 50% per il secondo
e terzo figlio appartenenti allo stesso nucleo familiare. È prevista la possibilità anche di concedere
agevolazioni ai meno abbienti, con le modalità previste dal Regolamento dei servizi sociali.  
La spesa prevista è di 70 mila euro, di cui 40 mila euro richiesti alla Regione.  
Tra gli altri interventi, abbiamo la fornitura dei testi scolastici degli alunni della scuola primaria,

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



con una previsione di spesa pari a 13.109,6. Inoltre contributi a parziale copertura delle spese dei
libri per gli alunni della scuola secondaria di primo e secondo grado alle famiglie residenti a Racale
e aventi ISEE non superiore a euro 10.632,94.  
Inoltre è stato richiesto un contributo di 2500 euro per l’acquisto di sussidi scolastici e attrezzature
didattiche per disabili.  
Per  quanto  riguarda  il  sistema integrato  di  educazione  e  istruzione  da  zero  a  sei  anni,  tra  gli
interventi  programmati  per  la...  (incomprensibile)  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di
istruzione, è previsto un intervento di 45 mila euro per le spese di gestione dei servizi educativi per
l’infanzia.  
Non elenco gli interventi che verranno per il plesso di via Marsala, se sono stati già elencati dal
Sindaco; per via Piave e il completamento dei lavori di via Mazzini. E vado a elencare gli interventi
richiesti: un intervento di 80 mila euro per lavori di manutenzione e pitturazione del presso di via
Siena; un intervento di 50 mila euro per via Lucania e altri 7 mila euro per acquisto di attrezzature.  
Un intervento di 20 mila euro per via Marsala; e 7 mila euro per il  plesso di via Mazzini per
l’acquisto di attrezzature e di 30 mila euro per la messa in sicurezza degli spazi interni. Il totale
della spesa prevista e di 239 mila euro, è pari al contributo richiesto.  
Pertanto propongo al  Consiglio  l’approvazione del  programma comunale degli  interventi  per  il
diritto ho studio e per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione anno 2021.
Grazie.  
 
PRESIDENTE – C’è qualche intervento?  
Consigliere Metallo, prego.  
 
CONSIGLIERE METALLO – Sempre per dichiarazione di voto: voto favorevole per tutto quello
che abbiamo detto prima, e perché vediamo nell’attuane piano diritto allo studio, quello che oggi
andiamo a approvare, il compimento anche di alcune piccole ma importanti opere che andrebbero a
completare  la  riqualificazione  totale  dei  cinque  plessi  scolastici.  A  questo  mi  permetto  di
aggiungere, siccome sempre l’assessore Palumbo se ne occupa, la riqualificazione dei campetti di
via Ospina, che è stato anche finanziato per 100 mila euro; come anche lì, nell’ottica scolastica,
potrebbe essere utilizzato, visto la vicinanza con la scuola di via Siena e è praticamente attaccato
alla scuola di via Marsala. Quello che l’assessore andava a elencare è quello che, secondo me, sul
campo, quello che ci chiede anche il comparto scolastico, quegli interventi mirati adesso per andare
a completare quell’opera di riqualificazione. Chiaramente a questo si aggiunge tutto il lavoro fatto
sul pulmino, sui buoni mensa e tutto il resto di cui l’assessore parlava. Quindi il voto, anche in
questo caso, il voto del gruppo Io Amo Racale è un voto favorevole.  
 
PRESIDENTE – Possiamo al voto. Favorevoli?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
PRESIDENTE – Per l’immediata eseguibilità della delibera, favorevoli?  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 
 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 2

1/
2

02
0 

de
l 3

0/
11

/2
02

0
O

gg
et

to
: L

.r
. n

. 3
1/

2
00

9:
 a

pp
ro

va
zi

on
e 

de
l p

ro
gr

am
m

a 
an

nu
al

e 
pe

r 
il 

D
iri

tto
 a

llo
 S

tu
di

o 
- 

A
nn

o 
20

2
1.

Il 
pr

es
en

te
 v

er
ba

le
 v

ie
ne

 a
pp

ro
va

to
 e

 s
ot

to
sc

rit
to

. F
irm

at
o 

da
: "

T
M

O
N

N
A

7
1L

54
D

88
3N

/7
02

80
00

6
20

16
03

85
.V

x2
oH

n
xE

O
R

fc
T

zh
4s

jt/
cK

Y
/9

lc
=

" 
--

- 
E

sm
er

al
da

 N
ar

de
lli

 -
--

 D
on

at
o 

M
et

al
lo

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Avv. Anna Toma METALLO Donato Dott.ssa Esmeralda Nardelli

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal  10/12/2020 al 
25/12/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Sebastiano D'Argento

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Esmeralda Nardelli

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



PROGRAMMA 
COMUNALE

Comune di 
RACALE

DS 
202
1

INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO
Art. 9 c.2 L.R. 4/12/2009, n. 31 "Norme regionali per l'esercizio del diritto all'istruzione

e alla formazione”

INTERVENTI PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO
DI EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE

DCdM 11/12/2017 "Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del
Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui all'articolo 8 del Decreto

legislativo 13 aprile 2017, n. 65"

ANNO 2021

Il Programma è stato approvato con

n.                              del                              

Scheda 1 - Prospetto 
riepilogativo

Delibera del consiglio 

comunale Delibera del 

consiglio dell'Unione 

Atto del commissario 

straordinario

Tipologia di spesa Spesa 
prevista

Contributi 
richiesti

Mensa a cura del Comune
210.000 34.500

Mensa a cura delle paritarie private
0 0

Trasporto
70.000 40.000

Interventi Vari
2.500 2.500

Interventi Complementari
0 0

Infanzia Paritaria
0 0

1

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Interventi 0-6
239.000 239.000

Totali
521.500 316.000

2

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 2 – Popolazione scolastica DS 2021

(Dati relativi all’anno scolastico in corso, rilevati direttamente presso le Scuole)

Grado Titolarità Ples
si

Classi/S
ez

Alunni/
e

a1 INFANZIA Statale
4 10 228

a2 Comunale

a3 Paritaria privata convenzionata

a4 Non convenzionata o 
non paritaria

a9 Totali
4 10 228

b1 PRIMARIA Statale
2 21 382

b2 Non statale

b9 Totali
2 21 382

c1 SECOND.1°GRADO Statale
1 12 249

c2 Non statale

c9 Totali
1 12 249

d1 SECOND.2°GRADO Statale
1 8 95

d2 Non statale

d9 Totali
1 8 95

Dati sul territorio

Popolazione residente nel territorio comunale al 31.12.2019 10.892

Numero frazioni 1

Presenza di case sparse o borgate     sì

Popolazione residente nell’agro e nelle frazioni 1.200

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 3° – Mensa a cura del Comune DS 2021

(L.R. 31/2009 ART. 5 COMMA 1 LETT B)
Servizio diretto o in appalto

Spesa prevista (compresa quella per il personale impegnato)
Entrata per contribuzione famiglie
Contributo richiesto

(I dati devono essere forniti in base al servizio reale già attivato nell’a.s. in corso)
Indicare il numero di giorni effettivi di fruizione del servizio mensa.

210.000,00
79.778,00
34.500,00

Il numero massimo di giorni riconosciuto sarà 180; 36 per le scuole primarie con 1 rientro; 72 per le scuole
primarie con 2 rientri

Alunni/e che in media fruiranno del servizio dal 01/01 al 31/12 
del prossimo anno e durata del servizio

Grado
Rientri 
settiman
ali

Alunni/
e

Gior
ni

 Sezioni primavera
Oltre 2

31 180

Scuola per l’infanzia statale
Oltre 2

228 180

Scuola primaria: 8 classi
Oltre 2

126 180

Scuola secondaria: 2 classi
2

42 80

(servizio mensa previsto nella convenzione e svolto direttamente dal Comune)

Dettaglio delle scuole per l'infanzia paritarie private e degli 
enti locali

Denominazione della Scuola Alunni/
e

Gior
ni

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 3b - Mensa a cura delle paritarie private DS 2021

(L.R. 31/2009 ART.5 COMMA 1 LETT B)
Servizio svolto dal gestore delle scuole dell'infanzia paritarie private
convenzionate con il Comune per la mensa

Spese previste in convenzione (contributi regionali e comunali 
previsti in convenzione per il servizio mensa svolto dai gestori)

Contributo richiesto

0,00

0,00

Scuole per l'infanzia paritarie private convenzionate con il Comune per la mensa
(servizio previsto nella convenzione e svolto dal Gestore delle scuole)
Indicare il numero di giorni effettivi di fruizione del servizio mensa. Il numero massimo di giorni
riconosciuto sarà 180.

Scuole per l'infanzia paritarie private convenzionate con il Comune

Denominazione della Scuola Alunni/
e

Gior
ni

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 4 - Trasporto DS 2021

(L.R. 31/2009 ART. 5 COMMA 1 LETT C)

Spesa prevista
Entrata per contribuzione famiglie
Contributo richiesto

70.000,00
9.850,00
40.000,00

Scuolabus comunali utilizzati per il
servizio

Marca e modello Alimentazione Gestione Accessibili
tà

An
no 
immat
ric.

Posti
Km 

percorsi
giornal
mente

Km tot 
percorsi 
dall’automez
zo

IVECO BZ015BX Gasolio Diretta
no

2008 22
40 105.035

FIAT DUCATO ENn831BX Gasolio Diretta
no

2012 24
60 92.030

FORD  TRANSIT  CUSTOM
tg. GA911ZN

Gasolio Diretta
sì

2020 7
8 630

Alunni trasportati giornalmente

Grado scuola Alun
ni

Contribu
to 
famigli
e

Scuola primaria
30 sì

Scuola secondaria I grado
22 sì

Totale
52 sì

(La spesa prevista deve essere comprensiva di quella per il personale impegnato)

Tipologia del servizio effettuato

Tipologia del servizio effettuato
N.b

us 
Comu
ne

N.b
us 
Impre
sa

Spe
sa 
previs
ta

Servizio gestito direttamente dal Comune con 
scuolabus guidati da autisti dipendenti comunali

3 70.000

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Servizio in appalto a vettori privati con la messa a 
disposizione di scuolabus da parte dell'impresa

Servizio in appalto a vettori privati per la guida di 
scuolabus di proprietà comunale

Servizio in appalto a vettori privati (misto) con 
scuolabus dell'impresa e scuolabus del Comune

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 5a - Interventi Vari DS 2021

(L.R. 31/2009 ART.5 COMMA 1 LETT A)

Spesa prevista 2.500,00
Contributo richiesto 2.500,00

Sussidi scolastici e speciali sussidi e attrezzature didattiche per disabili                            2.500

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 5b - Interventi Complementari DS 2021

(L.R. 31/2009 ART. 8)

Spesa prevista 
Contributo richiesto

0,00
0,00

Segnalare esclusivamente eventuali richieste di acquisto scuolabus e/o esigenze di carattere eccezionale
e straordinario sopravvenute, in relazione alla istituzione e alla gestione dei servizi previsti dalla L.R.
31/2009.

Tipo intervento Descrizione Alimentazione
B

us 
richie
sti

S
pe
sa 
pr
evi
sta

Contributo 
richiesto

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 6 - Infanzia Paritaria DS 2021

(L.R. 31/2009 ART.9 COMMA 4; ART.5 COMMA 1 LETT P)

GESTIONE: Impegni finanziari assunti dal Comune a beneficio delle scuole per l'infanzia paritarie private
convenzionate e degli Enti Locali (non includere le spese e i contributi per il servizio mensa che, se 
previsto, devono essere indicati nell'apposita sezione delle schede 3a e 3b).

Spesa complessiva prevista per la gestione delle scuole dell’infanzia
paritarie comunali

Contributi di gestione (regionali e comunali) previsti in convenzione per
le scuole dell’infanzia paritarie private

0,00

0,00

Totale spesa prevista 0,00
Contributo richiesto 0,00

Hanno diritto  al  contributo  regionale  e devono essere  qui  elencate le  scuole per  l'infanzia  paritarie
private senza fine di lucro, convenzionate con il Comune, le scuole per l'infanzia paritarie comunali, in
possesso dei requisiti di cui alla L.R. 31/09, escluse le sezioni primavera.

Tipo Denominazione scuola Indirizzo N.sezio
ni

N.
alu
nni/
e

Scadenza 
convenzione

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 7 - Sistema Educazione DS 2021

(Dati relativi all'anno scolastico 2019/2020, rilevati direttamente presso le Unità di offerta)

NB: La tipologia di addetti è rilevata al netto della figura obbligatoria del Coordinatore/trice pedagogico/a.
La dicitura -personale ausiliario- si riferisce alle figure del personale addetto ai servizi generali, come 
previsto dalla normativa di riferimento della specifica tipologia di Unità di Offerta.
Il personale dedicato alla cucina verrà indicato qualora i pasti vengano preparati all’interno dell’Unità di
Offerta.

Fas
cia
di 
età

Servizio
Unit

à di
offe
rta

P
osti 
autoriz
zati

Bambi
ni/e 
iscrit
ti/e

Off
erta

oraria
giornali

era

N
um
ero
ed
uc

ato
ri

/trici

Parsonale
ausiliario

Person
ale

dedic
ato

a
lla

cuc
ina

a.a1
0 – 3
anni

Asili nido a titolarità 
pubblica e gestione 
pubblica autorizzati 
(art.53, Reg. n. 4/2007 
s.m.i.)

a.a2 Asili nido a titolarità 
pubblica ee gestione 
privata autorizzati (art.53, 
Reg. n. 4/2007 s.m.i.)

a.a3
0-3 
ann
i

Asili nido a 
titolarità e 
gestione privata

(art.53, Reg. n.4/2007
s.m.i.)

3
Associazi
one “Tutti
giù per 
terra”: n. 
13

13 Lun. – 
ven.: 
08:00-
20,30
Sab.: 
08:00-
12:00

n. 5 n.: 0 Affidame
nto a 
mensa 
esterna

Piccolo 
Re: n: 16

 8 Lun. – 
ven.: 
07:00-
15,00
Sab.: 
07:00-
12:00

n. 2 n.: 0 Affidame
nto a 
mensa 
esterna

Giocogio
cando di 
Familiae 
onlus: n: 
25

24 Lun.-
ven.: 
07:30 – 
14:45

n. 4 Affidament
o a terzi

Affidame
nto a 
mensa 
esterna

a.a
4

Centri ludici prima 
infanzia a titolarità 
pubblica
e gestione pubblica
(art.90, Reg. 
n.4/2007 s.m.i.)

a.a
5

Centri ludici prima 
infanzia a titolarità 
pubblica
e gestione privata
(art.90 Reg. 
n.4/2007 s.m.i.)

a.a
6

0-3 
anni

Centri ludici prima 
infanzia a titol. e 
gestione privata 
(art.90 Reg. 

1 Giocogio
cando di 
Familiae 
onlus: n: 

 0 Lun. ven.:
08:00-
13:00
e dalle 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



n.4/2007 s.m.i.) 25 15:00 alle
19:00
Sabato: 
08:00 – 
13:00

a.a
7

Servizi socio-
educativi 
innovativi e 
sperimentali per 
la prima infanzia 
(art. 101, co.1, 
lett.b)

a.a
9

Totali
4 79 45 11

a.b
1

24-
36
mes
i

Sezioni primavera a 
titolarità pubblica
e gestione pubblica

2 2 31 6 ore 4

a.b
2

Sezioni primavera a 
titolarità pubblica
e gestione privata

a.b
3

Sezioni primavera a 
titolarità e gestione 
privata

a.b
9

Totali
2 2 31 6 ore 4

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Comune di RACALE

Scheda 8 - Interventi 0-6 DS 2021

(DCdM 11/12/2017 Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di
educazione e di istruzione, di cui all'articolo 8 del Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65)

Spesa prevista 
Contributo richiesto

239.000,00
239.000,00

Fas
cia 
di 
età

Tipologia intervento Descrizione Finalità Spesa 
prevista

Contrib
uto 
richie
sto

24-
36 
me
si

art. 3, comma 1, lett. b) 
DCDM 11/12/2017

Spese di gestione di 
una sezione primavera
aggregata alla Scuola 
per l’Infanzia statale 
(plesso Via Marsala)

lett. b)
30.000 30.000

24-
36 
me
si

art. 3, comma 1, lett. b) 
DCDM 11/12/2017

Spese di gestione di 
una sezione primavera
aggregata alla Scuola 
per l’Infanzia statale 
(plesso Via Siena)

lett. b)
15.000 15.000

24-
36
me
si

+

3-6
ann

i

art. 3, comma 1, lett. a) 
DCDM 11/12/2017

Manutenzione 
straordinaria palestra: 
servizi igienici, 
impermeabilizzazione, 
pitturazione e 
sostituzione lucernai 
(plesso Via Siena – 
Sezione Primavera e 
Scuola Infanzia)

lett. d)
80.000 80.000

3-6
ann

i

art. 3, comma 1, lett. a) 
DCDM 11/12/2017

Pitturazione interna ed
esterna e 
sistemazione degli 
spazi esterni (plesso 
via Lucania – Scuola 
Infanzia)

lett. d)
50.000 50.000

3-6
ann

i

+

24-
36
me
si

art. 3, comma 1, lett. a) 
DCDM 11/12/2017

Sistemazione spazio 
esterno
(plesso via Marsala – 
Sezione Primavera e 
Scuola Infanzia)

lett. d)
20.000 20.000

3-6
ann

i

art. 3, comma 1, lett. a) 
DCDM 11/12/2017

Messa in sicurezza 
spazi interni (plesso 
via Mazzini – Scuola 
Infanzia)

lett. d)
30.000 30.000

3-6
ann

i

art. 3, comma 1, lett. a) 
DCDM 11/12/2017

Acquisto attrezzature 
(plesso via Mazzini – 
Scuola Infanzia) 

lett. d)
7.000 7.000

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



3-6
ann

i

art. 3, comma 1, lett. a) 
DCDM 11/12/2017

Acquisto attrezzature 
(plesso via Lucania – 
Scuola infanzia)

lett. d)
7.000 7.000

TOTALE
239.000 239.000

Legenda finalità:
- lettera a): consolidare ed ampliare la rete dei servizi educativi per l'infanzia a titolarità pubblica e privata
convenzionata, di cui all'art. 2 del decreto legislativo, anche per favorire l'attuazione dell'art. 9 del 
medesimo decreto legislativo, ove si prevede la riduzione della soglia massima di partecipazione 
economica delle famiglie alle spese di funzionamento dei servizi educativi per l'infanzia pubblici e privati;
- lettera b): stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma aggregate alle scuole 
dell'infanzia statali o paritarie o inserite nei Poli per l'infanzia, per superare progressivamente gli anticipi di
iscrizione alla scuola dell'infanzia;
- lettera c): ampliare e sostenere la rete dei servizi per bambine e bambini nella fascia di età compresa tra
zero e sei anni, in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell'infanzia statali, come previsto 
dall'art. 12, comma 4 del decreto legislativo;
- lettera d): riqualificare edifici scolastici di proprietà pubblica, già esistenti e sottoutilizzati, e promuovere
la costruzione di nuovi edifici di proprietà pubblica, anche per costituire poli per l'infanzia, di cui all'art. 3 
del decreto legislativo;

- lettera e): sostenere la qualificazione del personale educativo e docente.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



Programma comunale per il diritto allo studio e la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione

Comune di RACALE

Codice Fiscale Ente

Referente
Ufficio 
Telefono 
Email 
Pec

81001290758

dott. Sebastiano D’Argento
Settore Organi Istituzionale e Organizzazione
0833902324/41
affarigenerali@comune.racale.le.it 
affarigenerali.comune.racale@pec.rupar.puglia.it

Anomalie

Scheda Errore

2, 3a,
3b, 4 ,
5a, 5b, 6
, 7, 8 ,

COMPILARE la scheda o selezionare la casella di ESCLUSIONE

2 Popolazione RESIDENTE nel territorio comunale non inserita

4.1 Compilare i campi: Accessibilità, KM totali, KM giornalieri

4.3 Numero AUTOMEZZI censiti non corrisponde al numero di BUS 
in SERVIZIO di proprietà del Comune

Gestio
ne 
diretta:
2/0

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. 

n.
 3

1
/2

0
0

9:
 a

p
p

ro
va

zi
o

ne
 d

e
l p

ro
g

ra
m

m
a

 a
nn

ua
le

 p
e

r 
il 

D
iri

tt
o

 a
llo

 S
tu

d
io

 -
 A

nn
o

 2
02

1.



 
 

 

CITTA’ DI RACALE 

( Provincia di Lecce ) 

 

Cap.73055                            Tel 0833/902311 

C.F.81001290758                            Fax 0833 / 902318 - 902348 

Part. IVA 01423910759  

 

4° SETTORE 

LAVORI PUBBLICI 

 

 

Oggetto: DcdM 11/12/2017 “Piano di Azione nazionale pluriennale per la promozione del 

Sistema integrato di educazione e di Istruzione, di cui all’art. 8 del Decreto Legislativo 

13 aprile 2017, n. 65. 

Relazione. 

 
Il comune di Racale è proprietario di n. 04 edifici scolastici destinati ad ospitare bambini fino a sei anni ( n. 

02 sezioni primavera e 04 plessi scolastici per l’infanzia) ubicati in: 

 Via Lucania; 

 Via Marsala; 

 Via Mazzini; 

 Via Siena. 

Su tali edifici comunali è necessario eseguire piccoli interventi di manutenzione straordinaria ed acquisto 

attrezzature per un importo complessivo di euro 124.000,00 importo così distinto: 

 

Edificio scolastico Interventi previsti Costo (€) 

Via Siena Manutenzione straordinaria palestra: servizi igienici, 

impermeabilizzazione, pitturazione e sostituzione lucernai.  

 

80.000,00 

Via Lucania Pitturazione interna ed esterna e sistemazione spazi esterni 50.000,00 

Via Marsala Sistemazione spazio esterno 20.000,00 

Via Mazzini Messa in sicurezza spazi interni 30.000,00 

Via Mazzini Acquisto attrezzature 7.000,00 

Via Lucania Acquisto attrezzature 7.000,00 

 Totale 194.000,00 

 

 

Racale, lì 20/11/2020 

             Il Responsabile  

         Ing. Gianfranco Manco 

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
2

1
/2

02
0 

d
e

l 3
0

/1
1

/2
02

0
O

g
g

e
tt

o:
 L

.r
. n

. 
31

/2
0

0
9:

 a
p

p
ro

va
zi

o
ne

 d
e

l p
ro

g
ra

m
m

a
 a

nn
ua

le
 p

e
r 

il 
D

iri
tt

o
 a

llo
 S

tu
d

io
 -

 A
nn

o
 2

02
1.


